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A Csurgói Polgárőr Egyesület a "Magyar Falu Program Fa-
lusi Civil Alap keretében civil közösségi tevékenységek és 
feltételeinek támgatása" (2021.) című pályázati kiírásra, FCA-
KP-1-2021/3-000190 azonosítószámon, Kerékpárok beszer-
zése a Csurgói Polgárőr Egyesület működési feltételeinek 
javítása céljából címmel benyújtott pályázata 1 427 617 Ft 
támogatásban részesült.
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Csurgó Város ingyenesen megjelenő havilapja
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Zöld szalaggal és biciklivel a limfóma 
elleni küzdelem világnapján

Szeptember 15-e a limfóma 
elleni küzdelem világnapja. 
A limfóma, a nyirokrendszer 
olyan rosszindulatú dagana-
ta, amelyben a nyirokrendszer 
fehérvérsejtjei (limfociták) da-
ganatos sejtekként kezdenek 
el viselkedni, kontroll nélkül 
növekednek, osztódnak. Ezek 
a kóros limfociták leggyakrab-
ban a nyirokcsomókban gyűl-
nek össze, duzzanatot és szö-
vetelváltozást okozva. Egyéb 
esetekben leginkább a lépben, 
a májban, a csontvelőben, a 
gyomorban fordulhatnak elő. 

A WLAD, a Limfómák Világ-

napja elnevezésű szervezet ál-
tal 2004-ben indított globális 
világnappá nyílvánítási kezde-
ményezéssel, a megelőzésre, 
a betegséggel kapcsolatos tü-
netek felismerése, valamint a 
korai diagnosztika és a kezelés 
fontosságára kívánja felhívni a 
figyelmet.

A Magyar Rákellenes Liga 
Csurgói Alapszervezete szep-
tember 18-ára kezdeménye-
zett, a limfóma elleni küzdelem 
jelképeként viselt zöldszalagos 
biciklizéssel egybekötött isme-
retterjesztő kirándulást Csur-
gónagymartonba. A kerékpáro-

zás a Csokonai Közösségi Ház 
elől indult Csurgónagymar-
tonig, ahol a faluházban már 
finom falatok várták a résztve-
vőket. 

Kisné Madács Ilona, a közel 
70 tagot számláló szervezet 
elnöke köszöntőjében ismer-
tette a világnap jelentőségét, 
a rendezvény preventív céljait, 
és a nap további programját. A 
többmint 30 főt kitevő részt-
vevők az események folyta-
tásaként rövid séta közben 
megtekintették a falu neve-
zetességeit és a kultúrházban 
lévő helytörténeti kiállítást.

Ezt követően Várhelyi Er-
zsébet elnökségi tag rendkívül 
hasznos előadását hallgathat-
ták meg a limfóma, mint beteg-
ség megelőzéséről, tüneteiről, 
felismeréséről és kezelésének 
lehetőségeiről.

Magyarországon évente 
mintegy 1000 új limfómás 
megbetegedést regisztrálnak. 
A betegség krónikus lefolyá-
sú, tünetei nem látványosak 
és más, kevésbé súlyos be-
tegségekben is előfordulnak. 
Ez a kór azok közé a tumoros 
megbetegedések közé tartozik, 
amelyekről az emberek rendkí-
vül keveset tudnak. Pedig oda 
kell figyelni rá, mert a limfómák 
előfordulási gyakorisága világ-
viszonylatban és hazánkban is 
emelkedett, és a korán felfede-
zett betegség könnyebben és 
teljesen meggyógyítható.

A faluházba visszatérve 
Csalló Zoltánné elnökségi tag 
érdekes helytörténeti ismerte-
tő keretében mutatta be Csur-
gónagymarton történelmét, azt 
itt élő emberek életmódját és 
szokásait. Kokas Kati néni jó-
voltából az érdeklődők megte-
kinthették és megcsodálhatták 
a több mint 100 éves helyi női 
viseleti darabokat és a korabeli 
életet bemutató fényképeket 
is.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

A Rákellenes Liga tagjainak nagymartoni csoportképe

16. alkalommal adták át a Kaslik Ösztöndíjat 
A szokásoknak megfelelő-

en, ebben az esztendőben is a 
Csurgói Őszi Napok keretében 
került sor a Kaslik Ösztöndíj 
átadására. A 16 évvel ezelőtt 
indult kezdeményezés célja, 
segítséget nyújtani olyan fel-
ső-oktatási intézményben ta-
nuló fiataloknak, akik kiválóan 
végzik munkájukat. A havonta 
járó pénzösszeg az első diplo-

ma megszerzéséig nyújt anyagi 
segítséget az arra érdemes diá-
koknak. Ebben az esztendőben 
Zsíros Ildikó érdemelte ki az 
alapítvány támogatását.

Az esemény zárásaként a dí-
jazottak, valamint a várost kép-
viselő résztvevők elhelyezték 
az emlékezés virágait a Kaslik 
Emlékműnél.

CSURGOTV.HU
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Csurgói éremszerzők a nagyatádi Szívünk Napján

A legidősebb résztvevő ki-
tüntető címet, valamint okle-
velet és a kosárlabdadobás 2. 
és 3. helyezéséért járó érmeket 
is haza hozták a Csurgói Szív 
Egyesület tagjai, a szeptember 
25-én, Nagyatádon megrende-
zett Szív Egyesületek Regioná-
lis találkozójáról.

A Regionális Találkozó a 
Szív Világnapjához igazodva 
minden év szeptember utolsó 
hétvégéjén kerül megrende-
zésre. A Magyar Kardiológusok 
Társasága és a Magyar Nem-
zeti Szívalapítvány a Szívünk 
Napján hívja fel a figyelmet a 
szív és érrendszeri megbete-
gedések kiemelkedő gyakori-
ságára, a mindennapi életben 
is megvalósítható megelőzési 
módszerekre, a helyes életmód 
fontosságára. 

Az ez évi nagyatádi ren-
dezvényen a házigazdák és a 
többmint 20 fővel résztvevő 
csurgóiak mellett a barcsi és a 
dombóvári szív egyesületek is 

szép számmal képviseltették 
magukat.

Dr. Orbán Csaba főorvos, a 
Magyar Szívegyesületek Or-

szágos Szövetségének elnöke 
megnyitó szavaiban köszön-
tötte a résztvevőket, majd ezt 
követő előadásában ismertette 

az aktuális járványhelyzet leg-
fontosabb tudnivalóit és pre-
ventív teendőit. A nap további 
részében dietetikai és pszicho-
lógiai előadások, különféle ál-
lapotfelmérő szűrések, tanács-
adások, sportversenyek és 
kulturális fellépők, előadók 
színesítették a nap programját.

A délutáni eredményhír-
detéseknél derült ki, hogy a 
rendezvény legidősebb részt-
vevője a 85 esztendős, csur-
gói Ivanics Istvánné volt, aki 
a korelnöki cím mellett még a 
kosárlabdadobás 2. helyezett-
jének járó ezüstérmet is a nya-
kába akaszthatta. Ugyanezen 
kategóriában Kisignácz József-
né a 3. helyezésért járó bronz 
érmmel, míg Balogh Csabáné a 
részvételt bizonyító oklevéllel 
térhetett haza.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

Díjazottjaink az országos elnök társaságában: Balogh Csabáné, 
Kisignácz Józsefné, Dr. Orbán Csaba és Ivanics Istvánné

Múzeumi piac az Őszi Napokon

Évek óta rendszeres résztvevője a Hely-
történeti Gyűjtemény a Csurgói Őszi Na-
poknak, amire idén is már hetekkel ezelőtt 
megkezdtük az előkészületeket. Ezúttal 
arra a kérdésre kerestük a választ az oda-
látogatókkal együtt, hogy mit ad számuk-
ra-számunkra a múzeum? Mit kínál és mi 
az, amit úgymond elad a látogatóinak? 

A hívószavak között – vagyis jelen eset-
ben a piaci kosarakban – olyan jelzők sze-
repeltek, mint például a játék, az élmény 
és a tudás. Itt nem csak a kézzel fogható 
tárgyakra gondolunk elsősorban, hanem 
mindazokra a szellemi és kulturális érté-
kekre, amelyeket átadunk minden kiállítás 
és program során. Ugyanezt a célt szolgál-
ta a Múzeumi társas vagy a memóriajáték, 
amelyek játékos formában tágították a vá-
rostörténeti és néprajzi ismereteket. 

Hasonló koncepcióra épült a múzeumi 
fűszeres szekrény: a fiókok kihúzásával ké-
pet kaphattak a látogatók a Helytörténeti 

Gyűjtemény múltjáról, a jelenlegi mun-
kánkról és a terveinkről. Utóbbiak között 
ki kell emelni az országosan megrendezett 
Múzeumok Őszi Fesztiválját, amelynek 
programjai októberben kezdődnek.

PETLÁNOVICS ESZTER
Őszi Napok 1 (Fotó Tüske Anita)

Zsákbamacska (Fotó Petlánovics Eszter)
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Sajtóközlemény 

 
Ipari terület fejlesztése valósult meg Csurgón 

 
2021/06/10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A Csurgó Ipari Park Kft. 2016-ban sikeres pályázatot nyújtott be a „TOP-1.1.1.-15-SO1 Ipari parkok, 
ipaterületek fejlesztése” című felhívásra a Csurgó külterületén található több mint 8 hektárnyi ipari 
terület fejlesztése céljából. A pályázat 2017-ben támogatásban részesült, így az Európai Unió 100%-
os támogatása mellett 450 millió forint vissza nem térítendő forrás állt rendelkezésre a beruházás 
megvalósítására. 
 
A beruházás befejeződött, fejlesztés eredményeként, olyan gazdasági terület került kialakításra, mely 
alkalmas arra, hogy a szolgáltató-, gyártó gazdasági tevékenységet folytató vállalkozások 
betelepülhessenek és új telephelyüket itt hozhassák létre. Ezek a területek az infrastruktúra hiánya 
miatt, korábban ilyen jellegű célra alkalmatlanok voltak. A projekt hatására betelepülni szándékozó 
vállalkozások akár 50-100 fő foglalkoztatásához járulhatnak hozzá a térségben elérhető 
munkalehetőségekhez. 
 
A projekt során kiépítésre került egy belső út, közműhálózat - áram, gáz, víz, szennyvíz és távközlés 
kialakításával -, valamint egy vagyonvédelmet szolgáló rendszer. A terület a Csurgó-Gyékényes 
közútra csomóponti csatlakozás kiépítésével vált egyszerűen megközelíthetővé. 
 
 
A projekt a Széchenyi 2020 program keretében valósult meg. 
 
 
További információ kérhető: 
 
Venczel Ildikó sajtóreferens 
 
+36-20/381-2777 
info@elves.hu 
 
  
 
 
 

A Csurgói Ipari Park Kft. 450 millió forint támogatásban részesült, mely az európai unió 100%-os 
támogatási mértéke mellett vissza nem térítendő forrást biztosított Csurgó város külterületén 
elhelyezkedő több, mint 8 hektárnyi ipari terület gazdasági hasznosítására. A fejlesztés során a 
területet kiszolgáló belső út, valamint teljes közműhálózat, vagyonvédelmi rendszer, illetve a 
Csurgó-Gyékényes közútra való rácsatlakozási lehetőség valósult meg. A beruházás minden eleme 
megvalósult, melynek eredményeként a betelepülő szolgáltató, gyártó gazdasági szereplők új 
munkahelyeket teremthetnek a térségben.  
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Kerékpártúra és horgászverseny zárta 
az Őszi Fesztivál rendezvényeinek sorát

Csurgó két keréken címmel 
invítálták a szervezők szeptem-
ber 12-re, egy vasárnapi hely-
történeti ismertetőkkel egy-
bekötött biciklis kirándulásra 
a mozgás és a múlt történései 
iránt érdeklődőket.

A 10 órai kezdésre mintegy 
30 főt számláló csapat Vargáné 
Hegedűs Magdolna túraveze-
tő ismertetőjével elsőként a 
Történelmi Park szabadtéri ál-
lomáshelyeit járta végig, majd 
Tüske Anitának, a Helytörténe-
ti Gyűjtemény vezetőjének a 
kalauzolásával az egyedülálló 

Csokonai kiállítást tekintették 
meg.

Ezt követően a városon ke-
resztül, az új kerékpárút teljes 
nyomvonalán végig kerekezve, 
a Zis-tóig tekert le a kis csapat, 
ahol egy rövid pihenő után a tú-
ravezető Alsokról és a Zis-tóról 
szóló előadását hallgathatták 
meg. Széles érdeklődés kísérte 
az előadó Csurgó helytörténe-
téből összeállított képgaléri-
áját, sokan voltak kiváncsiak a 
település egykori életéből ösz-
szeállított fotógyűjteményre.

A nap másik fő rendezvé-
nyeként került sor a Zis-Tóért 
Szabadidős Egyesület szerve-
zésében lebonyolított horgász-
verseny eredmény hírdetésére 
is. Dingó János, az egyesület 
elnöke megköszönte a résztve-
vők kitartását, majd Szászfalvi 
László országgyűlési képviselő 
úr adta át a díjazottaknak járó 
jutalmakat.

Az I.helyezést Novográdecz 
István, a II. helyezést Horváth 
József, míg a III.helyezést Rozsi 
Bélaérdemelte ki. Különdíj el-
ismerésben Lőrincz József ré-
szesült.

A délelőtt zárásaként a 
Zis-Tóért Szabadidős Egyesület 
finom halászlével és babgu-
lyással vendégelte meg az őszi 
fesztivál záróprogramjának 
résztvevőit.

VHM
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Könyvek jelentek meg a csurgói kézilabdázásról 
és labdarúgásról

Könyvekben dolgozta fel a 
csurgói kézilabda és labdarú-
gás történetét Balogh Vero-
nika. A kézi mindenekfelett - 
Csurgói kézilabda-történelem 
valamint a Mindörökké CSTK! 
című kötetet 2021. szeptem-
ber 10-én mutatták be a nagy-

közönségnek. 
A kézilabdaedző és peda-

gógus végzettségű szerző a 
helyi Sótonyi László Sport-
csarnokban tartott eseményen 
elmondta, hogy a könyvek a 

Csurgói Baksai Alapítvány és a 
Nemzeti Kulturális Alap támo-
gatásával jelentek meg. Balogh 
Veronika megjegyezte, hogy 
a fotókkal gazdagon illuszt-
rált két könyv megírásához 
levéltári forrásokat, médiában 
megjelent híreket, id. Sótonyi 

László kézilabdaedző feljegy-
zéseit és személyes élményeit 
használta fel, valamint számos 
interjút készített testnevelők-
kel, edzőkkel, sportolókkal, 
támogatókkal. Kiemelte, hogy 

Csurgóról sokaknak az egykor 
a helyi református gimnázium-
ban tanító Csokonai Vitéz Mi-
hály neve mellett, ma már a ké-
zilabda jut először eszébe, és 
erre a város és az ott élők na-
gyon büszkék lehetnek. Utalt 
arra, hogy mind női, mind férfi 

vonalon számos kiválóságot, 
élvonalbeli, válogatott játékost 
adott a csurgói kézilabdamű-
hely a magyar kézilabdasport-
nak. 

A könyvbemutatón Skalicki 

László a Csurgói Női Kézilab-
da Club vezetőedzője, a férfi-
válogatott korábbi szövetségi 
kapitánya arról szólt, hogy a 
töretlenül fejlődő helyi kézi-
labda azért ereszthetett gyöke-
ret a városban, mert az ott élők 
mindig hittek a munkában, és 
ezt a sportban meg is akarták, 
akarják mutatni. Ehhez szükség 
volt azokra a kiváló testneve-
lő-edzőkre - id. Sótonyi László-
ra és a Kátai házaspárra – akik 
maguk köré tudták gyűjteni a 
fiatalokat, és tanítványaikat 
komoly utánpótlásegyesületek 
játékosainak szintjére tudták 
emelni. A mesteredző példa-
értékűnek nevezte, hogy egy 
kisvárosban, amilyen Csurgó, a 
kézilabdának női és férfi szaká-
ga is működik. 

A labdarúgás történetéről 
szóló könyvről Polgár Tamás, 
a Magyar Nemzeti Levéltár 
Somogy Megyei Levéltárának 
igazgatója azt mondta, hogy 
a szerző a helyi labdarúgás 
100 évének történetének 
feldolgozásához hiteles ada-
tokat szolgáltató embereket 
keresett meg, majd felidézte 
saját élményeit, emlékeit is. 
Szászfalvi László, a térség or-
szággyűlési képviselője hang-
súlyozta: Csurgó lélekszámát 
tekintve, sportnagyhatalom, e 
két könyv méltó emléket állít 
a város kézilabdázásának és 
labdarúgásának, azon belül a 
sportágakban részvevő edzők-
nek, sportvezetőknek, sporto-
lóknak, szponzoroknak. 

A könyvbemutatóval 
egyidőben a sportcsarnok elő-
terében relikviákból, fotókból, 
dokumentumokból összegyűj-
tött kiállításon járhatták végig 
az érdeklődők a két sportág 
útját a kezdetektől napjainkig. 

(forrás: MTI)
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MŐF beharangozó

Szeptember végén indul 
útjára az idei Múzeumok Őszi 
Fesztiválja, amelyhez Csurgó 
Város Helytörténeti Gyűjte-
ménye idén is csatlakozott. Az 
országos programsorozat mot-
tója, a Múzeumi harmónia, arra 
próbál rávilágítani, mennyire 
fontos a testi és lelki egészség 
létrejötte és megőrzése, vala-
mint ehhez milyen segítséget 
tudnak nyújtani a múzeumok. 
Az Őszi Napokon való részvétel 
során a Múzeumi piac létreho-
zásával már ezt a témát igye-
keztünk előrevetíteni. Emellett 
egy új tematikával az egész-
ségügyben, rendvédelmi szer-
veknél, oktatásban dolgozók-
nak szerveznek programokat, 
köszönetként a járvány ideje 
alatt végzett munkájukért.

Az első program, a Várostör-
ténet múzeumi perspektívából 
című szabadtéri kiállítás 2021. 
október 18-án indul útjára és 
egy hétig lesz megtekinthető. 
Filmszínház, Napsugár Ipari 
Szövetkezet, Vajda vegyeske-
reskedése, Hangya Ház – csak 
néhány azok közül az egykori 
csurgói helyek közül, ami már 
máshogy, vagy egyáltalán nem 
látható napjainkban. Viszont 
a múzeumi fotótárban, adat-
tárban számos emlék maradt 
az eltelt évtizedekből, amiket 
kutatva és megismerve, már 
láthatjuk – múzeumi perspek-
tívából – a mai épületek, terek 
mögötti történelmet is. Sza-
badtéri kiállításon erre a múlt-
beli időutazásra invitáljuk az 
érdeklődőket!

A múzeumi munka során 
Csurgó múltjából sokrétű, in-
formatív, érdekes ismereteket 
szerezhetnek a gyűjtemény-
ben dolgozók és a kutatók egy-
aránt, ami után már máshogy 
látjuk a mai várost is, élővé 
válik a történelem. Ezeket a 
látogatók számára még java-
részt be nem mutatott emlé-
keket felhasználva, szabadtéri 

kiállításként egy-egy helyszí-
nen, épület mellett elhelyezett 
kültéri paravánon a „múzeum 
szemszögéből” tekinthetik 
meg majd az arra járók, hogyan 
is nézett ki például a Korona 
szálló, a főtér, a mára átalakult 
üzletek vagy eltűnt épületek.

A második program 2021. 
október 25-29 között lesz meg-
rendezve Hadikórházi történe-
tek címmel. A Helytörténeti 
Gyűjtemény mai épületében 
nem csak az "első oskola" mű-
ködött egykor. Talán kevéssé 
ismert, hogy az I. világháború 

során hadikórházat hoztak lét-
re itt, de ezen túl is számos rej-
télyt őriz a több mint 220 éves 
internátus. A kiállításokon be-
rendezett nyomozós játék so-
rán a témához és a helyszínhez 
kapcsolódóan egykori esemé-
nyek, fiktív és valós helytörté-
neti személyek történetei ele-
venednek meg. Az interaktív, 
logikai feladatok megoldásával 
ezáltal a csapatok bővíthetik 
helytörténeti ismereteiket is.

A csapatépítő program 
során tematikusan az egész-
ségügyi dolgozók számára ké-

szül nyomkereső feladvány. 
A korábbi években már meg-
ismert zseblámpás múzeumi 
rendezvényekhez hasonlóan a 
kiállításokat lehet rendhagyó 
módon, nyomozós játék kere-
tében felfedezni, kiegészítve 
az egészségügyben dolgozók-
nak is plusz érdekességeket 
rejtő elemekkel.

Októberben várunk minden-
kit sok szeretettel! 

PETLÁNOVICS ESZTER



Csurgó és Környéke • 2021 SZEPTEMBER

8

AKTUÁLIS

Befejeződött a Csurgói 
Egészségfejlesztési Iroda 
EFOP-1.8.19-17-2017-00013 
Egészségfejlesztési Iroda ki-
alakítása a Csurgói járásban 
című a projektje. A projekt 
első megvalósítási időszaka 
2018.04.01.-2020. 09.30.-ig 
tartott, azonban ezt a pandé-
mia miatt 2021. szeptember 
30.-ig meghosszabbították. A 
pályázaton elnyert támogatási 
összeg: 89.979.656 forint volt. 

A Csurgói Egészségfej-
lesztési Iroda megalakulása 
óta célként tűzte maga elé az 
egészségfejlesztés, egészség-
re nevelés, az egészségtuda-
tos gondolkodás kialakítását. 
A hosszú pályázati időszak 
alatt számos eseménnyel já-
rult hozzá a járás településein 
élő lakosok életminőségének 
javulásához, melyek nem va-
lósulhattak volna meg az EMMI 
támogatások forrásai nélkül. 

Tevékenységüket mindig 
igyekeztek az aktuális helyzet-
hez igazítani, amelyet a pályá-
zati időszak második felében 
pandémiás időszak nehezített. 

Az intézmény lelkes munkatár-
sai próbálták szakmailag pó-
tolni a vírushelyzetből adódó 
korlátozásokat. Rugalmasan, 
a kor kihívásainak megfelel-
ve, programjaikat átköltöztet-
ték a virtuális térbe, online 
felületen biztosították azok 
elérhetőségét. Célközönsé-
gük az iskolás kortól az idős 
korosztályig kiterjedt, a lehe-
tőségeket maximálisan kihasz-
nálva sikerült céljaikat meg-
valósítani. Előadások széles 
skáláján az alábbiakat tudták 
nyújtani: gyermeket tervező, 
illetve gyermekes családokra, 
idősebb korosztályra, szociá-
lisan hátrányos helyzetűekre, 
krónikus betegekre, egészség 
kockázatok csökkentésére, 
szülői készségek fejlesztésé-
re és a mentális egészség fej-

lesztésre irányuló tevékenysé-
gek, köznevelési intézmények 
egészségfejlesztési tevékeny-
ségének szakmai támogatása, 
munkahelyi egészség fejlesz-
tés szakmai támogatása, de 
számos mozgásos programot 
is szervezett. 

Az iroda pályázatban meg-
jelölt célja elsősorban az 
volt, hogy minden korosztályt 
megszólítson kortól nemtől 
függetlenül, illetve legyőzni 
a vírus okozta visszahúzódást 
a programokon való részvé-
telektől. Ezért nagy hangsúlyt 
fektettek a korlátozások figye-
lembevételével a szabadban 
lebonyolítható programokra 
(gyalogtúra, kirándulás, bicikli-
túra), világnapokra (Anyatejes 
nap, a látás hónapja, mellrák 
elleni küzdelem, idősek vi-

lágnapja, lelki egészség vi-
lágnapja, a fogászat hónapja, 
koraszülöttek napja, cukorbe-
tegek világnapja, AIDS elleni 
világnap, fogyatékos emberek 
napja) A klubfoglalkozások a 
megalakulás óta kiválóan mű-
ködnek.

Az irodában lehetőséget 
biztosítanak egyéni állapot-
felmérésre és tanácsadásra 
standard mérőeszközök se-
gítségével, illetve dietetikai 
tanácsadásra is. A 2021-es 
évben eddig mintegy 2500 fő 
személyes jelenlétével és több 
mint 5000 fő online formában 
csatlakozott a programjaikhoz. 

BV

Sikeres pályázati időszakon van túl 
a Csurgói Egészségfejlesztési Iroda

Csurgói kötődésű játékosok az Európa-bajnok női 
ifjúsági válogatottban

A Magyar Kézilabda Szövet-
ség közleményében nyilvá-

nosságra hozta az EHF 2021-
es utánpótlás-ranglistáját. Ez 
alapján Magyarország – holt-
versenyben a németekkel – az 
élen áll az idei három korosz-
tályos világversenyen elért 
eredmények alapján. Ezen nem 
is kell csodálkozni, hiszen jú-
liusban az U19-es leány Eb-n 
Celjében, augusztusban pedig 
az U17-es lányok kontinens-
versenyén Montenegróban is 
hatalmas fölénnyel nyertek a 
mieink. Lényegében nem volt 
olyan mérkőzés, amelyen iga-

zán megszorongatták volna 
őket. 

Ez önmagában is gyönyörű 
eredmény, azonban csurgói kö-
tődése is van a sikernek, hiszen 
az U17 és Európa-bajnok csa-
pat tagja volt Csata Panna és 
Vártok Tamara is. Csata Panna 
édesanyja Balogh Beatrix olim-
piai ezüstérmes kézilabdázó, 
míg Vártok Tamara szülei Szabó 
Ágnes és Vártok Ákos hosszú 
évekig Csurgón kézilabdáztak. 

A két kiváló sportoló jelen-
leg a Nemzeti Kézilabda Aka-

démia NBI/B-s felnőtt csapatá-
nak a játékosa. 

BV
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Az anyakönyvek egy plébá-
nia, egyházközség vagy tele-
pülés olyan írásos nyilvántar-
tásai, amelyet a születésekről, 
házasságkötésekről, illetve ha-
lálesetekről vezetnek. Mivel az 
anyakönyvek olyan tényszerű 
források, melyek egy adott te-
lepülés szinte minden lakóját 
és eseményét tartalmazzák, 
ezért rendkívül értékesek és 
hitelesek a tudomány és a ku-
tatók számára.

Aki belép az anyakönyvvek 
többszáz éves illatú világába, 
sahasem tudhatja, hogy éppen 
mit talál. Így lehet családfa ku-
tatás közben is meglepő törté-
nelmi események és érdekes-
ségek nyomára bukkanni. Az 
iharosberényi ágostai hítval-
lású evangélikus egyház anya-
könyveinek lapjai az1788-tól 
olvashatóak az egyik legna-
gyobb családfa kutató interne-
tes oldalon.

A házassági anyakönyv 
1853/28. sz alatti bejegyzés-
ből tudhatjuk, hogy „Tettes 
(Tekintetes) Bersenyi Antal Úr 
Földbirtokos, Nikla, H: Sz: 52, 
Evang, 48 éves, Nőtlen, Néhai 

Tettes Bersenyi Dániel Úr és 
Tettes Dukai Takács Susanna 
Asszonyság” fia feleségül ve-
szi „Lovász Terésia Cath. 40 
éves hajadon, Néhai Lovász 
Imre karádi lakos” leányát.

A bejegyzésben szereplő 
néhai apa, Berzsenyi Dániel 
(1776-1836) magyar költő, 
a Somogy megyei Niklán élt 
„niklai remete”, akinek nagy-
szerű költészete a 19. század 
elején átmenetet képezett a 
klasszicizmus és a romantika 
korstílusa között. Berzsenyi 
Dánielnek Dukai Takács Zsu-
zsanna feleségétől négy gyer-
meke született. Lídia, Farkas, 
Antal és László.

Berzsenyi Antal az 1830-
as években Galíciában szol-
gált katonaként, mikor is apja, 
Berzsenyi Dániel utolsó éve-
iben a vármegye segítségé-
vel felmentette fiát a katonai 
szolgálat alól, és hazahívta a 
niklai birtok ügyeinek intézé-
sére. Berzsenyi Antal a 48-as 
forradalmi események ide-
jén, 1849 júliusától a Somogy 
megyei védsereg főhadnagya 
volt Noszlopy Gáspár őrnagy 
és kormánybiztos seregében. 
Augusztus 29-től pedig főhad-
nagyként szolgált a 203. hon-
védzászlóaljnál Komáromban, 
egészen a vár feladásáig. 

Antal jóval apja 1836-os 
halála, és a szabadságharc ese-
ményei után, 1853-ban Iharos-
berényben vette nőül Lovász 
Teréziát. A helyválasztás okát 
nem lehet tudni, de lehetsé-
ges, hogy az 1827-ben épült, 
szépségéről híres iharosberé-
nyi evangélikus templom von-
zotta a házasulandókat. 

Noszlopy Gáspárnak, a 
csurgói gimnázium egykori 
tanulójának, 1848-as hovédőr-
nagynak, kormánybiztosnak a 
harmad unokaöccse, Noszlopy 

Mihály, iharosberényi posta-
mesterként szolgált 1839-
ben. Az iharosberényi ágostai 
hítvallású evangélikus egy-
ház születési anyakönyvében 
1839/122. szám alatt olvas-
hatjuk, hogy 1839. december 
16-án „Nemes és Nemzetes 
Noszlopy Mihály Ih,Berényi 
Posta Expeditor  és Dőry Ju-
lianna” szülőknek Noszlopy 
Béla András nevű gyermeke 
született.

Keresztszülőként „Gétzy 
András Ih. Berényi Ispány és 
Farkas Mária Asszony” vannak 
bejegyezve. A keresztelést Ta-
kács Mihály prédikátor végez-
te el. 

1855-ben a Noszlopy család 
még mindig Iharosberényben 
élt, hiszen Mária leányuk is itt 
ment férjhez. Az iharosberényi 

ágostai hítvallású evangélikus 
egyház házassági anyakönyvé-
nek 1855/1. számú bejegyzé-
se szerint „Tek. Jugovics Dávid 
gazda tiszt,Berény, Simonyi 
Vas megyei születés,  evangé-
likus, 32, nőtlen” kinek szülei 
„Ns. (Nemes)  Jugovics István 
Ns: Tulok Borbála” és „Noszl-
poy Mária kisasszony, Berényi, 
Catholica, 17, hajadon”, kinek 
szülei „Noszlopy Mihály és 
Dőry Mária (?) asszony” 1855. 
január 8-án házasságot kötöt-
tek.

Az ifjú párt azaz Andorka 
János lelkészadta össze, aki 42 
évig, 1852-1894 között műkö-
dött Iharosberény papjaként, 
és szolgálata alatt, 1854-ben a 
harmadik harangot is megvet-
ték, és orgonát is építtettek.
VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

Amiről az anyakönyvek mesélnek…
Iharosberényben kötött házasságot Berzsenyi Dániel fia, Berzsenyi Antal,
itt keresztelték meg Noszlopy Gáspár unokatestvérét, Noszlopy Bélát.

A történelmi eseményeknek 
helyet adó iharosberényi 

evangélikus templom.
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Csurgó a szívem csücske marad  
Interjú Hanusz Egonnal, a TVB Stuttgart kézilabdázójával

Mikor költöztél ki Németor-
szágba?
- Július 19-én jöttünk ki a ba-
rátnőmmel Németországba. 
Az első hetünk a lakás beren-
dezésével és a környék meg-
ismerésével telt. Stuttgarttól 
körülbelül 20 kilomérerre la-
kunk, Hohenackerben. Az első 
edzésünk július 26-án volt. 

Előtte vasárnap volt egy nyitó 
rendezvényünk, ahol találkoz-
hattam a csapattársaimmal. 

Mi volt az első benyomásod a 
csapatról?
- Az első perctől kezdve min-
denki nagyon közvetlen volt 
velem és nekem is nagyon 
szimpatikus volt mindenki. 

Voltak -e nyelvi nehézségeid?
- Az elején tartottam attól, 
hogy lesznek, de egyáltalán 
nem okoz gondot a mindenna-
pokban. Angolul már nagyon 
jól megértetem magam kézi-
labdás nyelven, és németül is 
egyre jobban boldogulok. Még 
otthon elkezdtem németül ta-
nulni, itt pedig németórákra 
kell járnom. Bízom benne, hogy 
lassan a német nyelvet is tu-
dom használni. 

Hogyan zajlott a felkészülése-
tek?
- Még mielőtt végleg kiköltöz-
tem volna, júniusban voltam 
kinn Stuttgartban egy fizikai 
teszten, majd az alapozás egy 
egyhetes ausztriai magasla-
ti edzőtáborral kezdődött. Az 
edzőtábor nagyon kemény 
volt. 
Több edzőmérkőzést is ját-
szottatok a felkészülés alatt. 
Mennyiben különbözik az ot-
tani játékrendszer attól, amit 
a Csurgói KK-ban játszottál?
- Szerintem a legnagyobb kü-
lönbség a magyar bajnokság 
és a Bundesliga között az, hogy 
sokkal agresszívabb a védeke-
zés, sokkal komolyabbak a kon-
taktok, és talán még a tempót 
is kiemelném, hiszen a legfon-
tosabb taktika a lerohanás. 

Okozott -e problémát az a 
mindennapokban, hogy te egy 
ötezres kisvárosból érkeztél 

meg Stuttgartba?
- Ahogy említettem, mi Hohe-
nackerben lakunk, ami szintén 
egy kicsi város, így helyben 
nem okozott problémát. Per-
sze az első út Stuttgartba azért 
nem volt egyszerű, hiszen még 
nem nagyon vezettem ekkora 
városban, de az eltelt három 
hónap alatt már megszoktam. 
Bár nagyon szép itt, nekem 
azért a szívem csücske Csurgó 
marad.

Az edzéseid nem Stuttgartban 
vannak.
- Az edzésink nagy része Bit-
tenfeldben vannak, ez tőlünk 
mindössze öt percre van. Csak 
a mérkőzések előtti edzések 
vannak Stuttgartban, a Porsche 
Arénában, ahol a hazai meccse-
ket játszuk. 

A bajnokságból már négy mér-
kőzést lejátszottatok. Vártad 
már a tétmérkőzéseket?
- Igen, nagyon vártam. A han-
gulat mérkőzéseken, amikor 
több, mint négyezer néző szur-
kol, a legnagyobb álmaimat is 
felülmúlta. 

A csurgói csapatban neked 
meghatározó szereped volt, 
nem csak játékosként, hanem 
csapatkapitányként is. Beke-
rültél egy idegen közegbe, 
hogy érzed, megtaláltad a he-
lyed?
- Azt gondolom, hogy mivel 

Idén tavasszal már hírt adtunk arról, hogy a Csurgói KK saját nevelésű játéko-
sa, a válogatott kerettag Hanusz Egon, a német Bundes-ligában folytatja nyártól 
pályafutását. A 24 éves tehetség szerződtetését még februárban jelentette be 
a TVB Stuttgart. A klubrekordot jelentő összegért elkelt játékos búcsúmérkőzé-
sén - a klub döntése alapján - óriási elismerésként, visszavonultatták a csurgói 

csapatkapitány mezszámát. Interjúnkban ezen a héten már a negyedik Bundesl-
iga mérkőzését játszó kézilabdázóval beszélgettünk. 
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most egyedüli irányító vagyok 
– a másik irányítónk megsérült, 
az új igazolásunk még nagyon 
fiatal – nagyon nagy szerep há-
rul rám. Nagyok az elvárások is. 
Kezdő irányítóként 50-55 per-
cet töltök a pályán, amit igyek-
szem jó játékkal meghálálni. 

Sajnos pontot még nem sike-
rült szereznetek. Mi lehet en-
nek az oka?
- Nagyon nehezen indult ez 
a bajnokság, hiszen az egyik 
kulcsjátékosunkat elvesztet-
tük, majd a jobb átlövőnk is 
megsérült, így nem tudott száz 
százalékosan teljesíteni. Szin-

te jobb átlövő nélkül mentünk 
bele a szezonba. Ennek elle-
nére azt gondolom voltak jó 
meccseink, de voltak olyanok 
is, ahol mi nehezítettük meg a 
saját dolgunkat. Bíztató, hogy 
mindenki pozitívan áll hozzá, 
még hosszú ez a bajnokság és 
lesz még lehetőségünk bőven 
pontokat szerezni. 

A saját teljesítményeddel 
mennyire vagy elégedett?
- Úgy érzem, hogy tőlem szo-
katlan, de sok hibával kézilab-
dázok, de ennek oka lehet az 
új környezet, az új bajnokság 
és akár a szokatlan kapustech-
nika. Bízom benne, hogy ezen 
tudok javítani, hamarosan bel-
erázódom, hiszen a társaim, az 
edzőm támogatnak. Nekem az 
lenne a célom, hogy minél ke-
vesebb hibával tudjak kézilab-
dázni.

A magyar válogatott keret tag-
jaként, hogyan tudsz majd az 
Európa-bajnokságra való fel-
készülésen részt venni?
- Sajnos csak a hivatalos vá-
logatott heteken tudok majd 
részt venni, amennyiben szük-
ség lesz rám, hiszen a hétvégi 
összetartásokra nem tudok ha-
zautazni, egyrészt a távolság 
miatt, másrészt pedig a bajnoki 
mérkőzések miatt. 

Mi az, ami hiányzik neked né-
met országban?
- Természetesen leginkább a 
családom. A szüleim, nagyszü-
leim, testvéreim. De természe-
tesen a csurgói közeg, a volt 
csapattársaim, és a barátaim 
is. Az nagyon rossz még, hogy 
nem tudok anyanyelvi szinten 
beszélni az itteni emberekkel, 
de hát ezen - ahogy említettem 
- dolgozom, tanulom a német 
nyelvet. Nagyon jó, hogy a ba-
rátnőm kiköltözött velem, na-
gyon sokat segít nekem, hogy 
velem van, így sokkal köny-
nyebb minden.

Három hónapja nem voltál 
Magyarországon. Volt már aki 
meglátogatott?
- Igen. A családom tagjai, bará-
taim már voltak nálam, és jön-
nek is hamarosan, de egy volt 
csurgói csapattársam is eljött 
hozzám, ami nagyon nagy meg-
lepetés volt számomra. 

Mit üzensz a csurgói szurko-
lóknak?
- Továbbra is álljanak a csapat 
mellett, és hiányzik nekem 
mindenki! Bízom benne, hogy 
ha otthon leszek, akkor talál-
kozhatunk!

BV

Igényeljen Csurgó Kártyát és éljen a kedvezményekkel!

- Sótonyi László Sportcsarnok 20 % 
- Sportcsarnok Kondicionáló terem 20 %
- Műfüves pálya használata 20 % 
- Csurgó város helyi autóbuszjáratai 20%
- Városi Uszoda 50 %
- Csokonai Közösségi Ház (saját rendezvények) 100 %
- Városi Könyvtár 100 %                  
- Városi Múzeum 100 %
- Történelmi Park (saját rendezvények) 100 %
- Csokonai Vitéz Mihály Emlékhely 50 %
- Gyékényesi Poszeidon Panzió mellett működő teniszpálya, 
strandröplabdapálya és homokfocipálya használata 100 %

Elfogadóhelyek és a kedvezmények mértéke:

http://csurgo.hu/hu/turizmus/csurgo-kartya
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KULTÚRA

Az 1918. novemberében a szerbek megkezdték Baranya és el-
sősorban Pécs elfoglalását. Számukra elsősorban a szénvagyon 
miatt volt nagy jelentőségű. A nagyhatalmak 1920-ban, a trianoni 
békeszerződés aláírása után szorgalmazták a kivonulásukat, de 
ennek megakadályozására 1921- augusztus 14-én kikiáltották a 
Baranyai- Bajai Szerb- Magyar Köztársaságot, amely 8 napig élt. 
1921. augusztus 18-án a szerbek a gyárak, üzemek kifosztásával 
elkezdték a kivonulást. Pécs csak augusztus 21-én szabadult fel. 

A csurgói gimnázium, a horvát szabadcsapatoktól való félelem-
ben az iskola értékeit a megye belsőbb településére, biztosabb 
helyre szállította. Somogy és Baranya déli része szerb megszál-
lás alatt volt. 1918-ban a karácsonyi szünetben Csurgón rekedt 
a diákság egy része. Nem volt kockázatmentes a demarkációs vo-
nalon történő átjutás. A határt őrző szerb katonák verésétől való 
félelmükben inkább az internátusban maradtak a gyerekek. 

  Dr. Écsy Ödön István a legendás emlékű egykori csurgói diák, 
majd gimnáziumi tanár és igazgató Szigetváron lakott, ekkor ép-
pen egyetemista volt. „A forradalom és Tanácsköztársaság ideje 
alatt azonban nem voltam Pesten, sőt mondhatnám Magyarorszá-
gon sem, mert Baranya és Somogy egy része a „demarkációs vo-
nal” által levágva Szerbiához esett. Szerb közigazgatás és katonai 
megszállás alatt volt Szigetvár vidéke is. Kisdobsza, Istvándi még 
szerb, Kálmáncsa már magyar terület volt. Betegségem és a szi-
gorú határzár miatt eleinte nem mehettem. Utóbb át- átmentem 
ismét vizsgázgatni, de ekkor sem volt veszélytelen; nem egyszer 
rám lőttek a szerb határőrök. Nem rajtam és nem rajtuk múlott, 
hogy nem találtak el.”

A Zákány- Gyékényes- Góla- Barcs vasútvonal mentén szinte 
minden méterért küzdeni kellett. Sikerült a gyékényesi állomás-
tól a határt – mely az állomáson benn vezetett – fél kilométerre 
délre tolni, a gyékényesi állomás horvát területen levő szivatty-
útelep tulajdon és használati jogát biztosítani, és kivívni, hogy a 
Gyékényes- barcsi vasútvonaltól a határt 60 méternyi távolság-
ban vonták meg. A gyékényesi vasúti hídtól keletre átengedtünk 
egy kis darab területet a horvátoknak abból a célból, hogy vasutat 
építhessenek a hídtól a gólai területre. A gólai vasútállomással 
kapcsolatos szerb szolgalmi jog megszűnését sikerült függetlení-
teni attól, megépítik-e a vasutat vagy sem. 

A Gyékényes- Somogyudvarhely közötti területen Magyaror-
szág és Horvátország között a Zsdála patak képezte a határt. Ezt 
az árkot és egyben országhatárt Góla község mellett a Déli Vasút 
1868. szeptember 1-jén forgalomba helyezett Murakeresztúr- 
Barcs vonala négy ponton is keresztezte, sőt a gólai vasútállomás 
is Gyékényes területére esett. Az Osztrák- Magyar Monarchia ide-
jén ez nem is jelentett gondot. A világháború után azonban Hor-
vátország elszakadt Magyarországtól és a Szerb- Horvát- Szlovén 
Királyság tagja lett. Szükségessé vált a határ kiigazítása, hogy a 
vasútvonal ne keresztezze az országhatárt. A határ új vonalát a 
vasút déli oldalán azzal párhuzamosan kis távolságban jelölték 
ki. Így került a Zsdála árok Lankóc melletti nagy kanyarulatának 
átvágásával a kanyarulattal közbefogott terület (Lécke) és a gólai 
vasútállomás területe Gyékényeshez, tehát Magyarországhoz. Tri-
anon után a Dráva és a Zsdála-árok közötti három község: Gotála, 
Góla és Zdála község horvát lakosságának az anyaországgal való 
kapcsolatát úgy oldották meg, hogy az embereket Góla és Kap-
ronca között vasúton Gyékényesen át szállították. Erre a célra kü-

lön személykocsikat állítottak be, amely magyar területen lezárt 
állapotban haladt át. Gólán az utasokat jugoszláv határőr kísérte 
a faluból a vasútállomásra, a kocsit a Barcs és Nagykanizsa között 
közlekedő személyvonat vitte Gyékényesig, onnan külön jugo-
szláv mozdony vitte át Kaproncára. Visszafelé az eljárás fordítva 
bonyolódott le. Schlegel Oszkár tanúja volt egy ilyen utazásnak.

Schlegel Oszkár arról is beszámolt, hogy a Tanácsköztársaság 
bukása után Horthy Miklós kormányzó is megfordult Csurgón. 
Igaz csak a vasútállomáson, ahol egy éjszakát töltött. Három ko-
csiból álló különvonattal érkezett, hogy megszemlélje a magyar- 
jugoszláv országhatárt. A különvonatot a negyedik vágányra ál-
lították, ahol a csendőrök teljesítettek biztonsági szolgálatot. A 
vonat másnap reggel folytatta útját Bója László osztálymérnök 
vezénylete alatt, aki a mozdonyon utazva Gyékényesig kísérte a 
szerelvényt. Horthy Miklós három kaposvári útját kutatta Polgár 
Tamás megyei levéltár igazgató. Az első 1919. szeptember 8-án, 
tehát még 1920. március 1-jei kormányzóvá- választása előtt tör-
tént, a második 1921. június 4-én, a harmadik 1923. április 28-án. 
Schlegel nem említett időpontot. Előfordulhat, hogy az első ka-
posvári úttal van kapcsolatban a csurgói látogatás.

HJ

Száz éve került újra vissza Magyarországhoz Pécs
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ÉLETMÓD

A mai kor emberének egyér-
telmű és természetes az írás és 
az olvasás, az, hogy bármit fel 
tudunk jegyezni, leírni röviden 
néhány mondatban vagy egy 
többszáz oldalas értekezés-
ben. Az írás az életünk része. 
Az emberi szellem fejlődé-
sének egyik leghatalmasabb 
mozgatója. Ennek ellenére 
még mindig sokan vannak, akik 
számára ismeretlen az írás vi-
lága. Az írástudatlanság elleni 
küzdelem nemzetközi napjáról 
az UNESCO 1965. szeptember 
8-án, Teheránban tartott vi-
lágkongresszusa rendelkezett, 
amelyen ezt a napot (szeptem-
ber 8-át) az analfabetizmus el-
leni küzdelem napjának nyilvá-
nították. 

Az írás története ma is sok 
titkot rejt, kiváló tudósok pró-
bálják a különböző korokból 
származó írásjeleket megfejte-
ni. Az írás a nyelvileg kifejezett 
gondolatok maradandó rög-
zítésére szolgáló, kisebb-na-
gyobb emberi közösségektől 
elfogadott, egyezményes grafi-
kai jelek rendszerét jelenti. 
Kialakulása a civilizáció lét-
rejöttével egyidős. Kezdetei 
egészen az őskorig nyúlnak 
vissza. Az emberiség történe-
tének nagyobb részében nem 
ismerte az írást, a gondolatok 
rögzítésének első és legegy-
szerűbb módja a rajzolás volt. 
A tudósok egy része az írás 
előfutárának a barlangrajzokat 
tartja. Az írás történetében a 
tárgyjeleknek (kipu, rovásbot) 
is nagy szerep jutott, hiszen 
eleinte a mennyiségek rögzíté-
sére használták. Az írás követ-
kező állomása a képírás volt, 
amelyet a suméroknál (ékírás), 
az egyiptomiaknál és a maja 
indiánoknál (hieroglifák) talál-
hatunk meg. A képírás jellegé-
ből sokat őrzött meg a kínai és 
japán írás. Előbbiek találták fel 
az írás rögzítéséhez használt 
papiruszt is. A legrégibb (i. sz. 
868) ősnyomatot, az ún. Gyé-

mánt Szutrát Stein Aurél fedez-
te fel 1907-ben. Maga betűírás 
a Föníciaiak nevéhez fűződik, 
abécéjük 22 betűt tartalmazott. 
Feltételezések szerint ebből 
alakulhatott ki a görög ábécé. 
Görögországban az írni tudás 
állampolgári követelmény volt. 
Csak az vehetett részt a szava-
zásokon, aki írástudó volt. Szin-
te minden nagyobb városban 
működtek könyvtárak. Törté-
neti forrásokból ismerjük, hogy 
az ókor legnagyobb könyvtára 
Muszeion (múzsák csarnoka) 
Alexandriában, időszámítá-
sunk előtt a 3. században épült 
fel, hogy az addig többnyire a 
különböző templomokban és 
kisebb könyvtárakban őrzött 
tekercseket egy helyen gyűjt-
sék össze. Az ókori rómaiak az 
etruszkoktól tanulták az írást, 
és mindössze négy betűt a (B, 
D, O, X) vettek át a Dél-Itáliába 
betelepült görögöktől. A róma-
iak egyaránt írtak papiruszra 
és pergamenre, de feljegyzé-
seiket, leveleiket gyakran vi-
asztáblára karcolták. Rómában 
már a 4. században megjelen-
tek a nyilvános könyvtárak, 28 
működött belőlük a városban. 
A rovásírás a pogány magyar-
ság általánosan használt írá-
sa volt, amit a kereszténység 
előretörése semmisített meg. 
A magyarság legősibb írásos 
emlékeit mindannyian ismer-
jük: Tihanyi apátság alapító 
levele (1055), Halotti beszéd 
és könyörgés (1192-1195), 
Ómagyar Mária-siralom (13. 

század). 
Az írás és olvasás tudomá-

nyát egészen a könyvnyomta-
tás megjelenéséig csak a ki-
váltságosok birtokolhatták. A 
tömeges könyvnyomtatás és a 
reformáció, az, hogy Bibliát sok 
nemzeti nyelvre lefordították 
előre mozdította az olvasás tö-
meges elterjedését. A követke-
ző nagy ugrást a felvilágosodás 
tette meg a tudományok ter-
jesztésének igényével. Ehhez 
szükség volt ahhoz, hogy minél 
többen tudjanak olvasni. 

Az analfabetizmus az írás-
tudás hiányát jelenti, vagyis 
azt, hogy egy felnőtt ember 
nagyon rosszul, vagy egyálta-
lán nem tud írni-olvasni. A leg-
újabb értelmezés szerint az is 
analfabéta, aki nem használ in-
formációs-kommunikációs esz-
közöket, és nem beszél idegen 
nyelvet. Egy társadalomban az 
írás-olvasás elterjedésének 
folyamata az alfabetizáció. 
Magyarországon a népoktatás 
iskolarendszerét, így az „olva-
sás tanulását” Mária Terézia 
1777-es Ratio Educationisa 
alapozta meg. 1868-ban köte-
lezővé vált az alapfokú népok-
tatás. Magyarországon a 19. 
század végén a lakosság fele 
analfabéta volt. Azóta a statisz-
tikai becslések szerint az anal-
fabetizmus folyamatosan csök-
kent az 1990-es évekig, ahol 
is elérte az 1 százalékot, majd 
1997-ben már 2 százalék volt. 
Ez 2011-re ismét lecsökkent 
1 százalékra. Jelenleg hazánk-

ban az írni-olvasni nem tudók 
aránya még mindig 1% körül 
mozog, vagyis akad tennivaló 
bőven ebben a témakörben. A 
felnőtt népesség legkevesebb 
6-7 százaléka funkcionális 
analfabéta, azaz súlyos szöveg-
értési problémákkal küszködik, 
nem olvas sem újságot, sem 
könyvet, más becslések sze-
rint a felnőttek 25-30 százalé-
ka sorolható ide. Manapság az 
írástudatlanság elsősorban az 
elszegényedő vidékeken van 
jelen, ahol magas a munkanél-
küliség, sőt, többgenerációs a 
munkanélküliség, és ott lap-
pang a részben romákhoz kap-
csolódó térségekben. Ezeken a 
területeken nemcsak az elsőd-
leges analfabetizmussal kell 
számolni, hanem a másodla-
gossal is, ami azt jelenti, valaki 
megtanult írni-olvasni, de ezt a 
készségét a gyakorlatban soha 
nem használja. 

Az ENSZ a következő stra-
tégiai célt 2030-ra tűzte ki, 
miszerint minden fiatalnak 
elérhető legyen nemcsak a 
megfelelő minőségű alapfokú, 
hanem a középfokú oktatásban 
való részvétel és annak elvég-
zése is, az idősebb korúak ese-
tében pedig az írástudatlanság 
felszámolása helyett az szere-
pel, hogy lényeges mértékben 
csökkenteni kell körükben az 
írástudatlanságot és a „számo-
lástudatlanságot” is.

BV

Forrás: 

1. Az írás története: http://

morainfo.hupont.hu/42/az-iras-torte-

nete#ixzz77jFAuNm6

2. Várkonyi Nándor (2001): Az 

írás és a könyv története

3. Ma is létezik írástudatlanság 

http://ajkaiszo.hu/ma-is-letezik-az-iras-

tudatlansag/

4. Az írástudatlanság ma 

már nem csak a betűismeret hiá-

nyával egyenlő https://haon.hu/

m a g y a r o r s z a g /a z - i r a s t u d a t l a n -

sag-ma-mar-nem-csak-a-betuisme-

ret-hianyaval-egyenlo-3212281/

A szó elszáll, az írás megmarad
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Csurgó és Környéke - Közéleti és 
kulturális lap 

Megjelenik (2021./09. szám):
2021. szeptember 27.

Lapzárta:
minden hónap 20-án!

Kiadja: 
IMCOM Marketing és Szolgáltató Bt.

Felelős kiadó: 
Szabó Balázs - ügyvezető

Levélcím: 
8840 Csurgó, Kossuth L. u. 1.

Telefon: 
+36 30/480 2046  

Email cím: 
csurgo.es.kornyeke@gmail.com

Főszerkesztő: Szabó Balázs
Szerkesztők: 
Balogh Veronika, 
Vargáné Hegedűs Magdolna, 
Szabó-Vukk Katalin 

csurgo.hu/csurgoeskornyeke

Cs   rgó és Környéke

Elérhetőek Csurgón az alábbi 
helyeken: 
egyházak, általános iskolák, 
középiskolák, óvodák, Csokonai 
Közösségi Ház, Városi Könyvtár, 
Posta, Széchenyi téri újságos.

Küldjön hírt!
Juttassa el hozzánk észrevételét, 
osszon meg érdekességeket, küld-
jön híreket! 
Levélcím: 8840 Csurgó, Kossuth 
L. u. 1.
Telefon: +36 30/480 2046  
Email cím: csurgo.es.kornyeke@
gmail.com 
 

A Csurgó és Környéke 
Közéleti és kulturális lap 
2021/9. száma a Nemzeti 
Kulturális Alap támoga-

tásával valósult meg.
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HIRDETÉS

Látogass el az oszihacacare.hu-ra, 
és találd meg a hozzád legközelebbit!

Lesz
programod
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